

Protokół 28/22
z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych Rady Miasta Piły
w dniu 8 marca 2022 r.
(czas trwania 14:00 - 16:10)
komisja wyjazdowa
posiedzenie MOPS ul. Spacerowa 23.

Na posiedzeniu obecnych było 9 członków Komisji Spraw Społecznych (nieobecny radny Krzysztof Zajac). Listy obecności radnych i zaproszonych gości stanowią załącznik do protokołu.

Porządek obrad.

1. Przyjęcie porządku obrad.
 - Zatwierdzenie projektu protokołu nr 27/22 z dnia 11 stycznia 2022 r.
 - Sprawozdanie finansowe za 2021 rok z działalności samorządu gminny w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2021 r.:
 - 1/ zadania w zakresie edukacji i profilaktyki przedstawi - pani mgr Agnieszka Janus,
 - 2/ zadania w zakresie pomocy środowiskowej i przemocy w rodzinie przedstawi - pani mgr Marzena Amza.

Wprowadzenie – pani Dyrektor Wanda Kolińska. Zadania zawarte są w narodowym programie zdrowia 2021-2025 i rekomendowane przez PARPA.
2. Podsumowanie spotkania, wnioski.
3. Zachowywanie podstawowych zasad bezpieczeństwa w związku z pandemią covid-19.

Włodzimierz Bystrzycki, przewodniczący Komisji Spraw Społecznych i Społecznych przywitał radnych oraz gości, przedstawił temat posiedzenia.

Wanda Kolińska - dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej powiedziała, że zwiększyły się środki na realizację współpracy z organizacjami pozarządowymi, rosną one w zależności od skali zakupów alkoholu, środki pochodzące z tzw. kapsłowego, które mogą być przeznaczane na profilaktykę. Poprzednio jedynym podmiotem, który realizował zadania z zakresu profilaktyki była OPIRPA. Środki po stronie wydatków zamykały się w tym roku kwotą przekraczającą 2 654.315,00, w której zawiera się nadwyżka z roku 2020 (około 500 tys zł). Z racji tego, że wykonanie budżetu na etapie planu to jest tylko prognoza do końca roku dochody dotyczące udzielania koncesji na sprzedaż alkoholu mogą się zmieniać, końcowe rozliczenie dochodu w 2020 było wyższe niż wydatki w roku poprzednim. Z powodu pandemii w 2020 i części tego roku możliwość działania w pewnych instytucjach była ograniczona, natomiast w 2021 mamy kilku dysponentów : Urząd Miasta, który w swoim planie wydatków miał ponad 735 tys (w

kwocie planu wydatków zawarte są środki z rozliczenia roku 2020) z czego tylko część została wydana. Wykonanie wyniosło ponad 265 tys. w tym główną pozycją są pieniądze przeznaczone na finansowanie zadań objętych programem współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Następna kwestia to 2 pozycje realizowane przez jednostki oświatowe. Oprócz wszystkich działań prowadzonych w naszym budżecie, w ubiegłym roku realizowany był „Festiwal Rekreacji”, program na poziomie profilaktyki uniwersalnej, ukierunkowanej na całą populację dzieci i młodzieży mieszkającej w Pile. Realizację zadań zawartych w programie koordynują przedstawiciele następujących instytucji wdrażających poszczególne działania: między innymi Wydział Oświaty, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Piły. W jednostkach oświatowych doposażono świetlice socjoterapeutyczne między innymi w telewizory używane do wszelkiego typu prezentacji. Przedszkola wyposażono w specjalne zestawy lego, na których dzieci mogą ćwiczyć a wychowawcy mogą realizować różnego typu projekty. Sprzęt jest bardzo dobrej jakości, zostanie na kolejne lata do dyspozycji tych placówek. Zwykle takie urządzenia eksploatujemy do 10 lat. Zbudowaliśmy pewien potencjał w placówkach oświatowych, na potrzeby dzieci, które będą obejmowane różnego typu działaniami wychowawczymi, opiekuńczymi, powiązаныmi też z profilaktyką. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej na zwalczanie narkomanii w planie z 2021 roku jak zwykle miał do dyspozycji ponad 100 tys zł, ostatecznie wydatki zamknięto w kwocie ponad 71,5 tys. W pozycji tej finansowane były wynagrodzenia osób zajmujących się działaniami związanymi z profilaktyką i przeciwdziałaniem narkomanii – 10 533,07zł. Wydatki związane z realizacją zadań statutowych w planie z 2021 roku zakładały budżet o wysokości 91 tys, ostatecznie wydatki wyniosły ponad 61 tys. W ramach zadań statutowych realizowano działania związane z profilaktyką i przeciwdziałaniem narkomanii. Sfinansowano zakup materiałów dydaktycznych dla świetlic socjoterapeutycznych i zespołu ds. uzależnień, materiałów edukacyjnych i informacyjnych oraz w ramach współpracy z KKP. Sfinansowano kampanię informacyjną w mediach, realizację rekomendowanych programów, w tym szkolenie dla nauczycieli oraz szkolenie "Szkolna interwencja profilaktyczna".

Ochrona zdrowia - Przeciwdziałanie alkoholizmowi – Plan wydatków z 2021 roku obejmował 1 020 311,00 zł z czego na wykonanie przeznaczono 869 272, 34 zł. Wydatki na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń planowo obejmować miały kwotę 701 754 00 zł, wydano 597 118,53 zł . W pozycji tej finansowane były wynagrodzenia osób zajmujących się działaniami związanymi z profilaktyką i przeciwdziałaniem alkoholizmowi oraz windykacją należności od osób przebywających w dziale opieki nad osobami nietrzeźwymi. Poniesiono wydatki na wynagrodzenia członków komisji za udział w posiedzeniach Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, wynagrodzenie członków Zespołu ds. Leczenia, wynagrodzenie nauczycieli za zajęcia prowadzone w świetlicach socjoterapeutycznych, animatorów i inne.

Wydatki związane z realizacją zadań statutowych przewidywały koszt 318 557, 00 zł , finalnie przeznaczono kwotę 272 153,81 zł.

W ramach zadań statutowych realizowano działania związane z profilaktyką i przeciwdziałaniem alkoholizmowi. Sfinansowano zakup materiałów dydaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych, materiały na warsztaty, wyposażenia, posiłki dla dzieci do świetlic, superwizje, usługę wykonania folderów i plakatów, szkolenia dla specjalistów, sprzedawców, grup roboczych i komisji oraz koszty utrzymania i pozostałe usługi. Wydatki w tym rozdziale dotyczą również wykonania opinii biegłych dot. uzależnień (psychologiczno-psychiatrycznych) za wnioski o nałożenie obowiązku leczenia odwykowego oraz za wykonanie opinii biegłych dot. uzależnień.

Dzięki temu programowi i możliwości dofinansowania, szkolenia czy przygotowania Zespołu Interdyscyplinarnego, grup roboczych i innych grup, także inne instytucje, które mają nałożone zasady a muszą z nami współpracować mają okazję także uczestniczyć w takich wspólnych spotkaniach i można ten potencjał powiększać.

Agnieszka Janus - kierownik działu aktywizacji i integracji zabrała głos, powiedziała, że celów zrealizowanych jest 8 a w programie obecnym będzie 13, ponieważ zmienił się Narodowy Program Zdrowia. Zakomunikowała także, że program do rozwiązywania problemów alkoholowych oraz program przeciwdziałania narkomanii obowiązują odtąd jako jeden program obejmujący wszystkie uzależnienia – Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii (4 letni).

Cel 1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, związanych z narkomanią i przemocą.

Zrealizowano następujące rekomendowane programy profilaktyczne: 1) „Unplugged” 2) „Szkolna Interwencja Profilaktyczna” 3) „Spójrz Inaczej”

Dwa z tych programów realizowane były w szkołach podstawowych: „Unplugged”, „Spójrz Inaczej”, natomiast „Szkolna Interwencja Profilaktyczna” realizowana była w szkołach ponadgimnazjalnych. Uczestnikami programu byli nauczyciele Zespołu Szkół im. Stanisława Staszica oraz Zespołu Szkół Gastronomicznych w Pile. Zrealizowano 3 rekomendowane programy profilaktyczne w 13 szkołach. W programach wzięło udział: 97 nauczycieli, 268 uczniów, 82 rodziców. Łącznie wydatkowano 27 984,00 zł

Zajęcia socjoterapeutyczne realizowało 25 wychowawców w 10 szkołach. Każdy z nauczycieli został przeszkolony, wymagany jest kurs z socjoterapii. Do świetlic uczęszczało 97 dzieci. Liczba wychowanków w grupie socjoterapeutycznej, która przypada na jednego wychowawcę wynosi maksymalnie 10. Łącznie wydatkowano 430 818,35 zł, na kwotę tę składały się wynagrodzenia wychowawców, catering oraz niezbędne akcesoria dla dzieci. Świetlice zostały wyposażone w: artykuły biurowe, materiały plastyczne, gry i zestawy konstrukcyjne, specjalistyczną literaturę z

zakresu kształtowania kluczowych kompetencji u dzieci i młodzieży, interaktywne monitory z komputerem i monitorem (9 szt.) Dzieci otrzymały też upominki okolicznościowe (Mikołajki, Boże Narodzenie).

Realizacja działań z zakresu problemu przemocy. Został zrealizowany 1. Program korekcyjno-edukacyjny skierowany do sprawców przemocy. 2. Superwizja grupowa dla członków grup roboczych z zakresu pracy z rodzinami z problemem przemocy w rodzinie i realizacji działań w ramach procedury „Niebieskie Karty” 3. Szkolenie „Podstawowe aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie” We wszystkich szkoleniach z zakresu problematyki przemocy zrealizowano 3 działania dla 85 uczestników. Łącznie wydatkowano 34 930,82 zł

1) Działania informacyjno-edukacyjne w formie kampanii.

Zrealizowano 7 kampanii informacyjno-edukacyjnych, w tym 5 we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Pile. Rozdysponowano 15 100 szt. materiałów (plakatów, ulotek, broszur itp.). Udostępniono 1 film. Łącznie wydatkowano 35 287,47 zł 1. „Postaw na rodzinę!” - kampania realizowana we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Pile. 2. „Rodzina na Tak”, kampania ta dotyczyła kształtowania wśród dzieci oraz ich rodziców prawidłowych wzorców komunikacji w rodzinie. 3. „Reaguj na przemoc” - kampania realizowana we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Pile. 4. „Odpowiedzialny kierowca” - kampania realizowana we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Pile. 5. „Przeciw pijanym kierowcom!” - kampania realizowana we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Pile. 6. „Dopalacze Powiedz stop” - kampania realizowana we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Pile. 7. „Otwórz się na pomoc” kampania ta obejmowała zakup i dystrybucję materiałów informacyjno-edukacyjnych w formie: ulotek, broszur, plakatów oraz konspekty zajęć dla nauczycieli na lekcje wychowawcze.

2) Działania informacyjno-edukacyjne w formie szkoleń: „Na trzeźwo z nietrzeźwymi” - Szkolenie z zakresu podnoszenia kompetencji zawodowych przedstawicieli służb kontaktujących się z osobami nietrzeźwymi (liczba uczestników 73). „Prowadzenie wsparcia psychologicznego i interwencji w formie rozmowy telefonicznej i rozmowy przez komunikatory internetowe” - w szkoleniu uczestniczyli specjaliści MOPS w Pile, realizujący działania z zakresu profilaktyki uzależnień (3 psychologów, 2 pedagogów). „Socjoterapia w szkole” - w szkoleniu uczestniczyli nauczyciele prowadzący zajęcia socjoterapeutyczne w świetlicach (liczba uczestników 24). „Życie bez narkotyków” - realizatorem szkolenia było Stowarzyszenie „Bezpieczny Powiat” (liczba uczestników 20).

Zrealizowano 4 szkolenia dla 122 uczestników, reprezentujących 17 instytucji. Łącznie wydatkowano 14 597,00 zł

3) Inne działania informacyjno-edukacyjne: Wspieranie lekarzy pierwszego kontaktu w stosowaniu metod wczesnego rozpoznawania i krótkiej interwencji - w ramach działania zakupiono i

przekazano do pilskich przychodni lekarskich specjalistyczną literaturę z zakresu uzależnień. Liczba przychodni – 10. Koszt: 640,68 zł

Cel 2. Wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez rodziny, dzieci i młodzież. Wzmacnianie czynników chroniących i motywujących do większej aktywności w życiu społecznym.

1. Działania animatora podwórkowego. Liczba zorganizowanych działań – 23, prowadziło je 2 animatorów, w zabawach udział wzięło 40 dzieci. Łączny koszt wyniósł 32 903,71 zł, obejmował: materiały plastyczne, artykuły spożywcze, wynagrodzenia animatorów. Animatorzy organizowali zajęcia w rewitalizowanych dzielnicach miasta – Śródmieście i Zamość.

2. Promowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez rodziny, dzieci i młodzież.

1) Program profilaktyczny „Festiwal rekreacji” Realizację zadań zawartych w programie koordynują przedstawiciele: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pile, Wydział Oświaty, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Piły, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Pile.

a) działania realizowane przez Wydział Oświaty, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Piły:

„Niech wyjdą z cienia podwórkowe wspomnienia”- na terenie szkół podstawowych stworzono kreatywne miejsca zabaw w formie znanych i lubianych gier planszowych oraz podwórkowych zainstalowanych na płaszczyznach szkolnego korytarza lub boiska, „Grajmy w zielone” czyli działania na rzecz poprawy stanu zagospodarowania najbliższego otoczenia poprzez zazielenienie i urządzenie boisk szkolnych, „Higiena cyfrowa”- program obejmujący zagadnienia dotyczące pozytywnych i negatywnych skutków korzystania z internetu. Za opracowanie i realizację programów odpowiadali psychologowie. „Aktywna szkoła” - wydarzenia o charakterze integracyjno -edukacyjno-rekreacyjnym, szkoły otrzymały zestawy gier sportowych (badminton, tenis, lina, sznur itp) , „Lego Education” - to zajęcia realizowane w przedszkolach, wprowadzające dzieci w świat podstawowych umiejętności konstrukcyjnych, kodowania, wpływające na umiejętności społeczne i emocjonalne.

Wydział Oświaty, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Piły zrealizował 5 projektów. W projektach udział wzięło 4 594 uczestników. Łącznie wydatkowano 310 212,41 zł.

b) działania realizowane przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Pile: „Mały Inżynier”- warsztaty edukacyjne z zakresu nauk ścisłych i nowoczesnych technologii, w tym programowania, robotyki, elektroniki, chemii i fizyki, „Akademia latawca” - warsztaty budowy mini-latawców w przestrzeni publicznej, stanowiące atrakcję dla całych rodzin, „Tańczyć każdy może” - warsztaty tańca współczesnego, break-dance i hip-hop dla dzieci i młodzieży, „Busik profilaktyczny” - zajęcia rekreacyjne dla dzieci, młodzieży i dorosłych obejmujące następujące działania jak np. gokarty i tor przeszkód – jazda z użyciem Alkogogli, Narkogogli, „Moda na planszówki” - realizacja warsztatów obejmujących malowanie figurek do gier oraz naukę gry w planszówki. „Rodzinnie na

Skate Plazie” - zadanie realizowane w formie warsztatów i pokazów sportów miejskich (deskorolka, rower bmx, hulajnoga, łyżworolki).

„Aktywna rodzina” - Cykl działań rekreacyjno-sportowych na rzecz rodzin, obejmujących: animacje dla dzieci, zamki dmuchane, Festiwal Kolorów i baniek mydlanych. „Gramy razem” projekt dotyczący prowadzenia sportowych zajęć grupowych.

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Piłi zrealizował 8 projektów. W projektach udział wzięło 4 269 uczestników. Łącznie wydatkowano 351 781,84 zł.

Cel 3. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki i rehabilitacji uzależnień.

Realizacja Roczno programu współpracy miasta Piły z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w ramach 5 zadań.

1) Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez wspieranie klubów abstynenta oraz innych form działań pomocowych poza terapią, których odbiorcami są osoby uzależnione i ich rodziny.

Realizator – Piłskie Stowarzyszenie Klub Abstynencki „Kotwica” -Zadanie skierowane do osób borykających się z chorobą alkoholową i podejmujących działania w kierunku uzyskiwania i utrzymywania abstynencji.

2) Prowadzenie terapii uzależnień dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych - prowadziło Stowarzyszenie MONAR.

3) Organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży z uwzględnieniem działań profilaktycznych.

Realizator: Salezjańskie Stowarzyszenie Wychowania Młodzieży Piła, Salezjańska Szkoła Podstawowa, Stowarzyszenie Taneczne „Nie bój się marzyć” oraz Uczniowski Klub Sportowy MARIO - realizowane w formie dwutygodniowej półkolonii letniej.

4) Prowadzenie działań informacyjnych i edukacyjnych w obszarze profilaktyki uzależnień i zachowań ryzykownych - rekomendowany program profilaktyczny, realizowany w szkole.

5) Organizacja działań promujących zdrowy styl życia połączonych z oddziaływaniem socjoterapeutycznym w ramach profilaktyki uzależnień, ze szczególnym uwzględnieniem działań na rzecz dzieci i młodzieży z terenu Piły. Realizator – Salezjańskie Stowarzyszenie Wychowania Młodzieży – Piła, Salezjańska Szkoła Podstawowa - w ramach zadania zorganizowano dwumiesięczny kurs kolarski dla dzieci i młodzieży, wyjścia integracyjne, festyn, zawody oraz zajęcia profilaktyczne z wykorzystaniem bajek terapeutycznych na podstawie programu „Zanim spróbujesz”. Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Wielkopolska Hufiec Piła - zorganizowanie ogólnodostępnych zajęć rekreacyjnych z elementami profilaktyki uzależnień oraz zorganizowanie pikniku. Klub „Capoeira” Piła - zadanie „Wakacje na sportowo” stanowiło cykl zajęć dla dzieci i

młodzieży wraz z oddziaływaniem socjoterapeutycznym (w ramach zadania zorganizowano spotkanie z psychologiem i dietetykiem). Akcja Humanitarna „Życie” - zadanie pt: „Dziecięce bajkowanie” polegało na promowaniu wśród społeczności lokalnej metod radzenia sobie ze stresem, rozwiązywania konfliktów oraz wyjścia z uzależnienia (wykład prowadzony przez instruktora terapii uzależnień) . Liczba zrealizowanych zadań – 5

Liczba działań – 11, liczba realizatorów – 9, liczba uczestników – 1 410. Łącznie wydatkowano 223 536,72 zł

Cel 4. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób z problemami wynikającymi z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych, a także dotkniętych przemocą w rodzinie.

1. Prowadzenie terapii uzależnień dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych. Przedsięwzięcie realizowane było przez Stowarzyszenie MONAR, Liczba osób, które skorzystały z terapii – 72, koszt: 30 000,00 zł

Cel 5. Udzielanie osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin wsparcia psychologicznego, społecznego i prawnego. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną. 1. Realizacja działań zmierzających do aktywizacji zawodowej i społecznej osób uzależnionych. Jedną z form pomocy udzielanej osobom bezrobotnym jest skierowanie tych osób do Klubu Integracji Społecznej (KIS) lub Centrum Integracji Społecznej (CIS). Projekty socjalne w ramach programu: „Przemoc zawsze zostawia ślady”, „Lepsza droga”, „Kochaj. Szanuj”, „Można Inaczej”, „Pułapka” , „Sens trzeźwego życia” , „Błędne koło”, „Alternatywa KIS”, „Eko aktywni i kreatywni”, „Pilska przyroda to nasza przygoda”

Liczba uczestników programu – 62, z czego 25 zostało skierowanych do Centrum Integracji Społecznej a 6 zakwalifikowało się do programu. Liczba zrealizowanych projektów socjalnych - 10 Łącznie na materiały edukacyjne wydatkowano: 4 343,85 zł Działania były realizowane przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pile w ramach obowiązków służbowych

2. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla mieszkańców Piły. Punkt Konsultacyjny prowadził działalność skierowaną do wszystkich mieszkańców Piły, w szczególności do osób będących w kryzysie, uzależnionych od alkoholu i innych środków odurzających. W Punkcie konsultacyjnym zrealizowano 1 518 konsultacji indywidualnych, z których skorzystało 681 osób. Przy Punkcie konsultacyjnym funkcjonowała 1 grupa samopomocowa dla mieszkańców Ośrodka Wsparcia, zorganizowała 24 spotkania, w których brało udział 13 uczestników.

Cel 6. Przeciwdziałanie nietrzeźwości w miejscach publicznych. 1. Podnoszenie kompetencji zawodowych przedstawicieli służb kontaktujących się z osobami nietrzeźwymi, związanych z umiejętnościami nawiązania kontaktu z osobą nietrzeźwą, poprzez szkolenia z zakresu komunikacji

interpersonalnej i postępowania z klientem będącym pod wpływem alkoholu. Instytucje, z których zostali przeszkoleni uczestnicy: Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Szpital Specjalistyczny w Pile, Ochotnicza Straż Pożarna, Związek Harcerstwa Polskiego, Komenda Powiatowa Policji, Sąd Rejonowy, Straż Miejska, 10 szkół podstawowych i 10 przychodni lekarskich. 2. Działania realizowane we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Pile. Zajęcia realizowane z wykorzystaniem materiałów edukacyjnych, skierowane do rodziców, dzieci i młodzieży organizowane przez przedstawicieli Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. W 2021 r. zakupiono zestaw materiałów do prowadzenia zajęć obejmujący Notebooka, kierownicę, pad, płytę CD – symulator jazdy, gogle VR, alkogogle, narkogogle, kolorowanki, alkotesty, testy na obecność narkotyków, walizkę edukacyjną, alkomat; Alkoblow. Realizację zajęć zaplanowano na 2022 r.

Koszt materiałów: 15 994,70 zł.

Cel 7. Zapewnienie działania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pile. Liczba członków – 12 (w okresie styczeń-listopad), liczba członków – 13 (od grudnia) Liczba posiedzeń – 15. Koszty posiedzeń 6 720,00 zł W strukturze Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pile powołano Zespół ds. Leczenia Odwykowego, który podejmuje czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. Liczba członków – 3 (w okresie styczeń-listopad), liczba członków – 4 (od grudnia), liczba posiedzeń – 145, koszty posiedzeń 81 200,00 zł. Przykładowe działania realizowane przez zespół: przyjętych wniosków zostało 230 w tym 62 dotyczące kobiet, 168 dotyczących mężczyzn. Wnioski, w których wskazano prowadzenie procedury Niebieskie Karty – 117 . Sprawy skierowane do Sądu Rejonowego w Pile przez MOPS – 53. Sprawy, w których orzeczono obowiązek leczenia odwykowego (MOPS i OPiRPA) – 46. Wnioski o obowiązek leczenia oddalone przez Sąd – 7. Osoby skierowane na badanie przez biegłych sądowych – 73, Opinie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu wydane przez biegłych – 59, Osoby, które dobrowolnie podjęły leczenie – 45. Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ukończyli 2 szkolenia, Liczba uczestników – 6 Łącznie wydatkowano 2 350,00 zł.

Cel 8. Ograniczenie dostępu do alkoholu. W punktach sprzedaży alkoholu przeprowadzono działania edukacyjne skierowane do sprzedawców pn. „Odpowiedzialny sprzedawca”.- tajemniczy klient próbujący kupić alkohol. Zakres szkolenia obejmował poszerzanie świadomości o aspektach prawnych, konsekwencjach karnych wynikających ze sprzedaży alkoholu osobom nieuprawnionym (nieletnim, nietrzeźwym, kobietom w ciąży). Przeszkolono 46 sprzedawców. Łącznie wydatkowano 4 950,00 zł

Marzenia Amza z-ca dyrektora MOPS przedstawiła informację na temat wsparcia udzielanego mieszkańcom Piły w roku 2021, w szczególności w ramach pomocy społecznej oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W roku 2021 świadczeniami wynikającymi z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej objęto 1 799 rodzin (liczących ogółem 3 473 osoby). Ponadto pomocą społeczną świadczoną wyłącznie w postaci pracy socjalnej objęto 736 rodzin (liczących ogółem 1 679 osób). Ogółem zatem działaniami ze strony pracowników socjalnych objętych zostało 2 535 rodzin.

Do świadczeń przyznawanych w ramach pomocy społecznej należą w szczególności:

- a) świadczenia o charakterze obligatoryjnym, w tym: zasiłki stałe, zasiłki okresowe, posiłek, tymczasowe schronienie, usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, umieszczenie w domu pomocy społecznej.
- b) świadczenia o charakterze fakultatywnym, w tym: zasiłki celowe, zasiłki celowe z powodu klęski żywiołowej lub zdarzenia losowego, specjalne zasiłki celowe.

Rodzin, które w drodze administracyjnej dostały świadczenia z rokiem poprzednim było o 120 mniej tak o 113 rodzin więcej weszło w sferę działalności pracowników socjalnych. Zarówno jedna kategoria rodzin jak i druga to było ponad 2500 rodzin. Gro z tych rodzin objętych jest procedurą niebieskiej karty, tu jest przede wszystkim praca na tych zasobach i na deficytach rodzinnych, gdzie nie wiąże się to zupełnie z pomocą materialną, rzeczową czy usługową. W wielu przypadkach rodziny mają dobry status materialny i pomoc zasiłkowa nie jest im potrzebna, natomiast problemy, w których sami sobie nie radzą, gdzie wspiera ich pracownik socjalny są działaniem priorytetowym. Wraz z zejściem 100 rodzin z "puli zasiłkowej" ponad 100 weszło w pulę pracy socjalnej. W pierwszej czwórce problemów, z którymi od lat borykają się pilskie rodziny są: ubóstwo, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba. Przynajmniej od dwóch lat na pierwszy plan wysuwa się problem długotrwałej lub ciężkiej choroby. W tej chwili to jest ponad tysiąc rodzin, które objęte są wsparciem z tego podstawowego powodu. Nieco zmniejszyła się liczba rodzin dotkniętych ubóstwem, bezrobociem, niepełnosprawnością. Dostyc sporą liczbę rodzin dotykają problemy opiekuńczo-wychowawcze, jest to ponad 350 rodzin. Widzimy w kolejnych latach spadek tej liczby rodzin, jest to spowodowane wszelkimi działaniami, które są realizowane na rzecz rodzin w obszarze wsparcia rodziny - pracy asystentów, a także działaniach profilaktycznych. Około 350 rodzin objętych wsparciem to rodziny dotknięte problemem alkoholowym, w grę wchodzi zarówno sfera świadczeń pieniężnych jak i działania profilaktyczne. W kwestii struktury tych rodzin ponad połowa z nich to gospodarstwa jednoosobowe. Zwykle się mówi, że z pomocy społecznej korzystają rodziny wielodzietne, niepełn. Okazuje się, że nie. Analizując strukturę rodzin objętych pomocą społeczną stwierdzić należy, że ok. 52 % rodzin to gospodarstwa jednoosobowe, zaś rodziny z dziećmi stanowią tylko

ok. 28 % rodzin objętych wsparciem, przy czym rodzin wielodzietnych (tzn. z 3 i więcej dzieci) było niespełna 7 %. Aż ¼ rodzin stanowiły te gospodarstwa, w których głównym dochodem jest emerytura lub renta. Z zasiłków stałych korzystało 288 rodzin (w tym także gospodarstwa jednoosobowe). Maksymalna kwota zasiłku stałego to 619 zł. Kolejnym świadczeniem, z którego korzysta dosyć spora liczba osób to jest zasiłek okresowy przede wszystkim jest dedykowany osobom z problemem bezrobocia, ale także osobom z niepełnosprawnością, przewlekle chorym. Świadczenie przyznawane jest na kilka miesięcy, żeby wspomóc budżet domowy zależny oczywiście od dochodu. Świadczenia o charakterze niepieniężnym, realizując rządowy program "Posiłek w szkole i w domu", obejmujemy dzieci pomocą w postaci posiłku, wydawanego w jednostkach oświatowych (szkołach i przedszkolach). Z posiłków skorzystało 225 dzieci w przedszkolach, 448 dzieci w szkołach. Istotną pomocą jest także pomoc w formie schronienia, które świadczymy na rzecz osób z problemem bezdomności. Należy podkreślić, że dzięki naszym działaniom we współpracy z miastem realizujemy tę pomoc w prawie wszystkich możliwych formach, poczynając od ogrzewalni i noclegowni, poprzez wyższy poziom czyli schronienie, gdzie dostępne jest wsparcie całodobowe z trzema posiłkami a skończywszy na schronisku z usługami opiekuńczymi. Z tymczasowego schronienia skorzystało 109 osób bezdomnych, w tym w schronisku 79 osób, w schronisku z usługami opiekuńczymi 14 osób, a w noclegowni 16 osób. W roku 2021 na terenie Piły funkcjonowała także ogrzewalnia dla osób bezdomnych. Usługi opiekuńcze świadczone były w 342 rodzinach, w tym w 74 rodzinach były to usługi specjalistyczne. Dodatkowo w 43 rodzinach świadczone były usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Zatem ogółem z usług opiekuńczych korzystało prawie 400 rodzin.

Osoby wymagające całodobowej opieki, której nie można było zapewnić w miejscu zamieszkania, umieszczane były w domach pomocy społecznej odpowiedniego typu. Rośnie zapotrzebowanie na tego typu usługi w zakresie podstawowym (pomoc w zakupach, posprzątanie mieszkania, pomoc w higienie osobistej) oraz usługi o charakterze specjalistycznym dla osób z zaburzeniami. Z tej formy wsparcia skorzystało w ciągu roku 105 osób. Na 31 grudnia 2021 roku w DPS w Pile przebywało 28 osób.

Wydatki na świadczenia z pomocy społecznej w roku 2021 : Zasiłek stały – wydatki: 1 464 425,00 zł, zasiłki okresowe – wydatki: 1 468 836,00 zł, (100 % pokryła dotacja Wojewody), Program "Posiłek w szkole i w domu" dla 2 556 osób – wydatki: 1 526 858,00 zł, (80% z dotacji Wojewody). Wydatki gminy bez dotacji to Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze – wydatki: 2 552 968,00 zł, Pobyt w domu pomocy społecznej – wydatki 3 303 596,00 zł. Zadania zlecone przez wojewodę. Usługi dla osób z zaburzeniami psychicznymi wydatki 839 280,00 zł. Programy realizowane we współpracy z organizacjami pozarządowymi, przede wszystkim z Piłskim Bankiem Żywności i Caritasem.

PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pile od kilku lat realizuje program mający na celu wsparcie rodzin o niskich dochodach w zaspokojeniu potrzeb żywnościowych. Osoby i rodziny, których dochód spełnia kryterium uczestnictwa w programie (aktualnie 220% kryterium ustawowego) otrzymują skierowanie z MOPS po odbiór produktów żywnościowych. Koszyk produktów obejmuje warzywa, owoce, artykuły mleczne, mięsne, skrobiowe, cukry i tłuszcze. W roku 2021 w ramach realizacji programu MOPS wydał skierowania dla 1 070 rodzin liczących łącznie 2 455 osób.

PROJEKT „PRZYCISK ŻYCIA” Od 2017 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pile we współpracy ze Strażą Miejską w Pile realizuje projekt pt.: „Przycisk Życia”. Polega on na zapewnieniu wsparcia w postaci teleopieki, zaś jego adresatami są osoby niesamodzielnie, borykające się z poważnymi problemami zdrowotnymi, które mogą wymagać pilnej interwencji medycznej, w szczególności gospodarujący samotnie seniorzy. Wg stanu na 31 grudnia 2021 r. projektem objętych było ogółem 147 osób, w tym 111 kobiet, z tego ponad połowa (82 osoby) to osoby powyżej 80 roku życia. Pracownicy pozostają w stałym kontakcie ze strażnikami miejskimi, którzy podejmują interwencję u podopiecznych po otrzymaniu sygnału z ich urzędzeń przyzywowych.

PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY W RODZINIE Jednym z zasadniczych działań realizowanych na rzecz rodzin dotkniętych problemem przemocy jest Procedura “Niebieskiej Karty”. Tylko niewielka część rodzin, która jest objęta procedurą “Niebieskiej Karty”, takim rodzajem kompleksowych działań, które są dedykowane rodzinie w której identyfikujemy problem przemocy jest objęta zasiłkami. Wiele osób nie oczekuje wsparcia finansowego a raczej pojawia się tutaj kwestia wsparcia pracą socjalną, poradnictwem specjalistycznym, prawnym. Główny problem polega na tym, że nie ma specjalistów, którzy mogli by te programy prowadzić. W MOPS jest dwóch specjalistów pracy socjalnej z rodziną dotkniętą przemocą , ale procedury niebieskiej karty prowadzą również rejonowi pracownicy, których jest 25. W roku 2021 podmioty uprawnione wszczęły 288 procedur Niebieskiej Karty. Z lat poprzednich kontynuowano 176 procedur. W celu rozwiązania problemu przemocy w indywidualnych przypadkach Zespół Interdyscyplinarny powoływał grupy robocze, w skład których wchodził przedstawiciele ośrodka pomocy społecznej (w szczególności pracownicy socjalni), policji (głównie dzielnicowi), jednostek oświatowych (pedagodzy szkolni, wychowawcy przedszkolni), zespołów kuratorskiej służby sądowej (kuratorzy zawodowi rodzinni i dla dorosłych), ochrony zdrowia (głównie pielęgniarki POZ). Z uwagi na obciążenia psychiczne wykonywanego zawodu ważne jest wspieranie tych osób w realizacji tych działań – przeprowadzanie superwizji. W roku ubiegłym funkcjonowały 464 grupy robocze, które łącznie odbyły 847 spotkań. Procedurą NK objęto łącznie 383 rodziny liczące 1 139 osób. Aż 737 osób doświadczyło różnych form przemocy w rodzinie, w tym: 297 kobiet oraz , 373 dzieci. Tylko

67 mężczyzn doświadczyło przemocy w rodzinie, gdyż to mężczyźni właśnie są w zdecydowanej większości sprawcami przemocy. W sytuacji bezpośredniego zagrożenia zdrowia lub życia dziecka w związku z krzywdzeniem dziecka pracownicy socjalni, działając wspólnie z przedstawicielami policji i ochrony zdrowia, podejmowali interwencję polegającą na odebraniu dziecka z rodziny i umieszczeniu go u dalszej rodziny wspólnie niezamieszkującej lub w pieczy zastępczej. W roku ubiegłym działanie takie dotyczyło 8 dzieci (z tego 5 umieszczono u dalszej rodziny).

W ramach uczestnictwa w kampaniach dystrybuowano zakupione materiały informacyjno-edukacyjne, w tym ulotki, broszury i książki, których w roku ubiegłym zakupiono w łącznej ilości prawie 800 sztuk. W roku 2021 gmina uczestniczyła w 11 kampaniach społecznych, w tym m. in.: „Przemocy – NIE! Pomocy – TAK!”

Opracowanie lokalnego informatora dla osób szukających pomocy, doznających przemocy w rodzinie do jakiej instytucji można się udać. Działania podejmowane na terenie miasta z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie są koordynowane przez Zespół Interdyscyplinarny. Wg stanu na 31 grudnia 2021 r. zespół liczył ogółem 21 członków, reprezentujących 12 instytucji i organizacji takich jak: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pile, Prokuratura Rejonowa w Pile, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pile, Komenda Powiatowa Policji w Pile, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Pile, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej dla Dorosłych, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej ds. Rodzinnych, Szpital Specjalistyczny w Pile, Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w Pile, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Szkoła Podstawowa Nr 3 w Pile, Szkoła Podstawowa Nr 5 w Pile.

Wanda Kolińska - dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej podsumowała specyfikę zaprezentowanych i omówionych podczas spotkania tematów, zwracając przy tym szczególną uwagę na kluczową rolę pracowników socjalnych w owych przedsięwzięciach.

Włodzimierz Bystrzycki Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych podziękował Pani Dyrektor za czynny udział w spotkaniu.

Włodzimierz Bystrzycki Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych podsumował spotkanie jak i również podziękował za tak szczegółowe, przejrzyste i wyczerpujące przygotowanie materiałów na posiedzenie komisji. W wyniku wyczerpania porządku obrad, **Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych** dziękując wszystkim zakończył obrady komisji.

Protokół sporządziła:
/-/Edyta Wasielewska

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych
/-/Włodzimierz Bystrzycki

Protokół podpisali:

| Lp. | Imię i nazwisko | Podpis |
|------------|--------------------------|---------------|
| 1 | Kama Frąckowska-Pilarska | |
| 2 | Tomasz Jopek | |
| 3 | Urszula Kaczmarek | |
| 4 | Teresa Kasior | |
| 5 | Ryszard Małecki | |
| 6 | Gabriela Milska | |
| 7 | Emilia Piechocka | |
| 8 | Zbigniew Pyziak | |
| 9 | Krzysztof Zając | nb----- |